
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 526 DEL 03/09/2019

OGGETTO:   ASSUNZIONE  DI  N.1  DIRIGENTE  AMMINISTRATIVO  AI  SENSI 
DELL’ART.  110,  C.1,  DEL TUEL E DELL’ART.  57 DEL VIGENTE REGOLAMENTO 
COMUNALE  DI  ORGANIZZAZIONE  DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI.  ATTO  DI 
INDIRIZZO.            

L'anno 2019, il giorno tre alle ore 19:00  del mese di Settembre nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

Il Sindaco, Giuseppe Cassì, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Riva.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la  parte  espositiva,  così  come riportata  in  detta  proposta  e che qui  deve intendersi  integralmente 

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  in forma palese.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  613  del  28/08/2019, 

sottoposta all’Organo e che, di seguito, viene integralmente trascritta:

<<Il sottoscritto Dott.  Francesco  Lumiera, Dirigente del Settore I, Servizi  generali,  Organi 
istituzionali,  Coesione  sociale  e  Risorse Umane, su  proposta  del  Funzionario  C.S.  dott.ssa 
Maurizia D’Antiochia

Considerato che  con  deliberazione  di  G.M.  n.  423  del  01.07.2019  sono  state  apportate 
modifiche al Modello organizzativo dell’Ente con l’individuazione di un ulteriore articolazione 
della macro struttura istituendo il Settore 10 - Organizzazione e gestione delle risorse umane 
– Contratti; 

Dato  atto che  con  deliberazione  di  G.  M.  n.  430  del  09.07.2019,  è  stata  modificata  la 
programmazione del fabbisogno di personale per l’anno 2019, e la programmazione relativa 
alla copertura dei posti dirigenziali con l’assunzione, ai sensi dell’art. 110 del T.U.E.L., di n.1 
Dirigente amministrativo da destinare al Settore 10 - Organizzazione e gestione delle risorse 
umane – Contratti;

Dato atto che il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 30 ottobre 1997, e successive modifiche e  
integrazioni apportate, per legge, con deliberazioni di giunta municipale,  statuisce, all’art. 57, 
per la parte che qui interessa rilevare:
- che “le posizioni di lavoro di qualifica dirigenziale possono essere coperte mediante apposita 
costituzione  di  rapporti  a  tempo  determinato,  anche  con  personale  già  dipendente,  in 
osservanza  dei  requisiti  richiesti  dal  vigente  ordinamento  per  l’accesso  alla  qualifica 
dirigenziale, di durata non eccedente il mandato amministrativo del Sindaco in carica. 
- che il rapporto può essere inizialmente costituito per un periodo inferiore al mandato del  
Sindaco in carica e comunque non può avere una durata inferiore a tre anni. Lo stesso può 
essere  prorogato  alle  medesime  condizioni,  ovvero  rinnovato,  nel  rispetto  del  limite 
temporale massimo coincidente con il mandato ammnistrativo del Sindaco;
-  che  l’Amministrazione  Comunale  rende  conoscibili  mediante  pubblicazione  di  apposito 
avviso sul sito istituzionale dell’ente e all’Albo Pretorio on-line, la tipologia dei posti che si  
sono  resi  disponibili,  acquisendo  la  disponibilità  di  quanti  sono  in  possesso  dei  requisiti 
previsti dalla legge; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



-  che l’avviso pubblico,  nel quale sono indicati  i  requisiti  di accesso,  i  criteri di scelta e la  
composizione della Commissione esaminatrice, è approvato con determinazione del dirigente 
competente in materia di gestione delle risorse umane sulla base di apposito atto di indirizzo 
della Giunta Municipale; 
Rilevato:
- che ai sensi del combinato disposto dell’art. 110, c. 1, del TUEL nel testo novellato dall’art. 11  
del  D.  L.  n°  90  del  24/06/2014  e  dell’art.  57  del  ROUS,  nel  testo  vigente  a  seguito  delle 
modifiche  apportate  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°  524  del  30/12/2014,  
l’Amministrazione “può assegnare incarichi dirigenziali a tempo determinato nella misura del 
30 per cento dei posti dirigenziali previsti nella dotazione organica dell’Ente”;
- che l’assunzione della figura dirigenziale di cui trattasi è essenziale e improcrastinabile per 
garantire il buon funzionamento della struttura organizzativa;
Ritenuto, infine, di dover prevedere ai sensi dell’art. 57 del ROUS, fermi restando i requisiti di 
accesso  richiesti  dal  bando  e  dalla  legge  per  la  qualifica  da  ricoprire,  che  gli  incarichi  a  
contratto di cui al presente atto siano conferiti previa “selezione pubblica volta ad accertare, in  
capo  ai  soggetti  interessati,  il  possesso  di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica  
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico  ” ; 
Attesa,  pertanto,  la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere  all’assunzione  di  n.  1  Dirigente 
amministrativo, da selezionare ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 57  
del  ROUS,  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato,  dalla  data  di  sottoscrizione  del 
contratto e non oltre la scadenza del mandato amministrativo del Sindaco” da destinare al 
Settore  10  Organizzazione  e  gestione  delle  risorse  umane  –  Contratti  e  di  rendere 
immediatamente  esecutivo  il  presente  atto  per  consentire  l’immediata  attivazione  delle 
conseguenti procedure di selezione;

Visto l’art.12, comma 2, della legge regionale n° 44/1991 nel testo vigente;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le superiore premesse e per l’effetto:
1. di stabilire, in conformità al piano triennale di fabbisogno del personale, al programma 

assunzionale per l’anno 2019 e agli altri atti citati in narrativa, l’assunzione ai sensi  
dell’art. 110, c. 1, del TUEL e dell’art. 57 del ROUS di n° 1 dirigente amministrativo con 
contratto di lavoro a tempo determinato, dalla data di sottoscrizione dello stesso e non 
oltre la scadenza del mandato amministrativo del Sindaco”; 

2. di  dare atto che,  ai sensi  dell’art.  57 del ROUS, fermi restando i  requisiti  di accesso 
richiesti  dal  bando  e  dalla  legge  per  la  qualifica  da  ricoprire,  che  gli  incarichi  a 
contratto  di  cui  al  presente  atto  siano  conferiti  previa  “selezione  pubblica  volta  ad  
accertare,  in  capo  ai  soggetti  interessati,  il  possesso  di  comprovata  esperienza  
pluriennale e specifica professionalita' nelle materie oggetto dell'incarico  ”; 

3. di stabilire, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 57 del ROUS un periodo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale del Comune, pari a giorni 15 (quindici); 

4. di  dare  mandato  al  Settore  I,  Affari  generali  Organi  istituzionali  Coesione  sociale 
Risorse umane di avviare l’iter selettivo in conformità a quanto previsto dal R.O.U.S. e 
dalla presente deliberazione; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



5. di dare atto che al personale dirigenziale assunto con contratto di lavoro subordinato a  
tempo determinato si applica il C.C.N.L. area della dirigenza del comparto Regioni-Enti 
locali e il contratto decentrato integrativo in atto vigenti; 

6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa il quale sarà 
assunto con il provvedimento gestionale conclusivo della selezione; 

7. di dichiarare, il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, 
comma 2, della l.r. n. 44/91, per le ragioni espresse in premessa e al fine di predisporre 
tutti gli adempimenti consequenziali. >>

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

-  DI DICHIARARE, con separata  ed unanime votazione espressa in forma palese,  la  superiore  deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dalla Dott.ssa Maria Riva in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.  

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Riva

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: assunzione di n.1 Dirigente amministrativo ai sensi dell’art. 110, c.1, del TUEL e dell’art. 57 del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. Atto di indirizzo.

